O presente Recurso Especial trata de pedido de análise de divergência motivado pela Fazenda Nacional face ao acórdão 2403-001.597, proferido pela 3ª Turma Ordinária / 4ª Câmara / 2ª Seção de Julgamento.
Trata-se de Auto de Infração � AI nº 37.193.1908, cuja notificação ocorreu em 24/09/2009, conforme fl. 267 da numeração digital, lavrado no valor de R$ 299.733,30 (duzentos e noventa e nove mil, setecentos e trinta e três reais e trinta centavos), em relação ao período compreendido entre 01/2004 a 12/2004, por ter a Recorrente deixado de recolher à seguridade social as contribuições sociais relativas à parte patronal, inclusive a reservada ao financiamento dos benefícios concedidos em razão do grau de incidência de incapacidade laborativa, decorrente dos riscos ambientais do trabalho (GILRAT).

[...]

O Recurso Especial interposto pela Fazenda Nacional é tempestivo e atende aos demais pressupostos de admissibilidade, portanto, merece ser conhecido. 
Trata-se de Auto de Infração � AI nº 37.193.1908, cuja notificação ocorreu em 24/09/2009, conforme fl. 267 da numeração digital, lavrado no valor de R$ 299.733,30 (duzentos e noventa e nove mil, setecentos e trinta e três reais e trinta centavos), em relação ao período compreendido entre 01/2004 a 12/2004, por ter a Recorrente deixado de recolher à seguridade social as contribuições sociais relativas à parte patronal, inclusive a reservada ao financiamento dos benefícios concedidos em razão do grau de incidência de incapacidade laborativa, decorrente dos riscos ambientais do trabalho (GILRAT).